
Strategisk Indsatsområde – Forslag til generalforsamling 2012 
 

 

Forslagets titel: Sund og økologisk mad i Danmarks offentlige køkkener 
 

 

Beskrivelse af forslaget: 
 

 

Formål 

Formålet med initiativet er at indføre økologisk mad i alle danske offentlige institutioner, til gavn 

for miljø, dyrevelfærd, klimaet og rent drikkevand i Danmark, og som bidrag til højere 

måltidskvalitet, ny madkultur og bedre folkesundhed. Samtidig skal indsatsen placere Danmark som 

global frontløber for sund og økologisk mad i offentlige køkkener, samt positionering af danske 

leverandører til food service-sektoren i andre lande. 

 

Initiativet omfatter bespisning via institutioner, kommuner, regioner og i statsligt regi (herefter 

”kommunerne”). Foreningen arbejder også intensivt med de private storkøkkener. 

 

Strategisk indsatsområdet vil omfatte følgende mål og aktiviteter:   

 

• at bringe sund og økologisk mad ind i alle offentlige institutioner, til gavn for miljø, dyrevelfærd, 

klima og sundhed. Målet er minimum 75 % økologiske fødevarer i alle offentlige køkkener i 2022. 

Målet er gnst. 30 % i 2015. 

 

• at gøre de offentlige indkøb på 4 mia. kr. årligt til lokomotiv for en øget økologisk 

fødevareproduktion. 

• at omlægning af offentlige indkøb til økologi positionerer danske fødevareproducenter og food 

service-aktører som leverandører af økologiske fødevarer til et privat food service-marked i 

Danmark på ca. 13 mia. kr. og et stort food service-marked i Nordeuropa.  

 

• at skabe ressourcer og en organisering der kan sikre, at omlægning sker i praksis i hele landet, 

herunder: 

o etablering af en Pulje for Sund og Økologisk Mad i Offentlige Køkkener, der tilbyder 

kommunerne medfinansiering af omlægningsomkostninger,  

o at sikre en systematisk opsøgende kontakt med alle kommuner, regioner og statslige 

institutioner i Danmark om omlægning til økologi. 

o at de rige erfaringer i bl.a. Københavns Kommune udmønter sig i en landsdækkende 

vidensformidling og udvikling af erfaringsbaserede redskaber (kursustilbud, skabeloner til 

udbud, omlægningsplaner, strategier for reduceret spild mv.) som kan sprede best practices i 

omlægning af offentlige køkkener til resten af Danmark, herunder omlægningsprocesser, -

ledelse og en stærk involverende indgang lokalt. Ikke flere dybe tallerkner.  

o Inddragelse af yderligere fagkræfter, der kan medvirke i arbejdet, herunder andre 

selvstændige udbydere af inspirationsforedrag, omlægningsrådgivning i institutioner mv. 

Kodeord er faglighed, forandringsledelse, logistik, kampgejst og professionalisme. 

o et motiverende sammenhæng med anvendelse af økologisk omlægning i landbruget i 

kommunernes egne bestræbelser på at opnå mål og lovkrav vedrørende natur og 

vandbeskyttelse. 

  

• at skabe de nødvendige partnerskaber som sikrer optimal synergi, ressourceudnyttelse, og 

koordinering i hele den økologisk sektor, og dermed lette kommunernes overgang til sund og 

økologisk kost.   



 

• at påvirke såvel nationale som EU-politiske dagsorden, således at barrierer til omlægning fjernes (i 

EU-krav til udbud eller grønne indkøb) og den nationale opbakning til omlægning fremmes. 

 

• at sikre forsyningssikkerhed, forbrugsprognoser og en aktiv involvering af leverandører og kunder 

i produktudvikling, styrkede opgørelser til køkkenerne om deres økologiske indkøb m.m.  

 

• at organisere inspirationsdage, messedeltagelse og presseindsats, der understøtter motivation, 

viden og handling fra beslutningstagere. 

 

• at udnytte omlægning af offentlige køkkener som platform for at øge interesse og motivation om 

økologi hos de mange brugere af offentlige måltidstilbud. 

 

• at samarbejde med kommuner om kortlægning af landbrug, der med fordel vil kunne omlægges til 

gavn for opnåelse af vand- og naturmål, samt tilbud på omlægningstjek til de pågældende 

landbrug. 

 

• at udvikle og afprøve former for lokal selvforsyning med fødevarer til kommunale institutioner.  

 

• at inddrage lokale landmænd og virksomheder i såvel formidling/motivation om økologi lokalt, 

samt muligheder for lokal selvforsyning. 

 

• at udbrede anvendelse af den økologiske spisemærkeordning som dokumentation på fremdrift og 

kommunikation om initiativets effekter for miljø, klima, rent drikkevand mv.  

 

 

 

 

Relation til foreningens værdigrundlag: 

 

Forslaget understøtter flere af foreningens grundlæggende principper, ikke mindst 

Sundhedsprincippet.  

 

Indsatsområdet vil fremme indførelse af sundere kost, med bl.a. en sundere vægtning mellem grønt 

og kød, i landets offentlige køkkener. Indsatsen er en markant opgradering af foreningens 

sundhedsindsats. Foreningen vil også medvirke i, at kommuner, regioner og statslige institutioner i 

langt højere grad forholder sig aktivt og positivt til sundhed og økologi, og ikke mindst 

sammenhængen mellem dem. 

 

Økologiprincippet ligger til grund for forslaget som helhed, men også for det direkte samarbejde 

med kommuner om øget omlægning til økologisk drift i områder, hvor biodiversiteten og 

vandkvaliteten skal beskyttes.  

 

Retfærdighedsprincippets fokus på udvikling og respekt for mennesker fremmes ved, at alle i 

Danmark får mulighed for både sund og økologisk mad i offentligt regi, samt at de mange tusinde 

mennesker, der arbejder i landets storkøkkener, får mulighed for at udvikle og dyrke deres 

håndværk, og opnå en større stolthed med det, de laver, ligesom flere landmænd får mulighed for at 

lægge om til økologi. 

 



Baggrund for forslaget: 

 

Det er endelig lykkedes foreningen at få fastsat et nationalt mål for omlægning af offentlige 

institutioner. Målet er nu 60 % i alle kommuner, regioner og statslige institutioner. Dertil er det 

lykkedes at få afsat 56 mio. kr. til indsatsen 2012-2013.   

 

Nu skal vi, som ministeren siger til os, ”levere varen”! Der er behov for en samlet strategi for den 

offentlige indsats, dvs. hvordan kommunerne mv. bakkes op økonomisk og politisk. Dertil er der 

behov for en strategi for, hvordan sektoren løfter opgaven ved at få kommunerne godt fra start, og 

få deres bespisning omlagt med succes. Det skal ske i nært samarbejde med samarbejdspartnere, 

herunder Københavns Madhus, som har stærke kompetencer og resultater fra arbejdet i bl.a. 

Københavns kommune. 

 

 

Evt. supplerende materiale vedhæftet: 
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